Kelompok ini berpendapat, bahwa terma *al-mushrikāt* (QS al-Baqara/2:221) adalah umum, mencakup semua jenis kemusyrikan, penyembah berhala (*wathaniyyah*), termasuk *ahl al-kitāb* (Yahudi dan Nasrani), Majusi dan Sābi'ah. Pandangan ini dilontarkan oleh Abdullah bin Umar (w. 73 H/692 M), yang mengatakan bahwa tidak ada kemusyrikan yang lebih besar dari keyakinan bahwa “Tuhan adalah Isa atau salah seorang dari hamba-hamba Allah”. Pendapat ini diikuti oleh Imam Fakhruddin al-Rāzī (w. 606 H), mufassir abad ke-7 H, bahwa *al-mushrikāt* dalam QS al-Baqarah/2: 221 statusnya *kāfir* berdasarkan QS al-Taubah/9:30 termasuk Yahudi dan Nasrani, karena

keyakinan mereka kepada trinitas berdasarkan QS al-Maidah/5: 73. Pendapat ini diikuti sejumlah ulama Indonesia, yang tergabung dalam Majelis Ulama Indonesia (MUI), dalam keputusannya (Musyawarah Nasional VII, tanggal 19-22 Jumadil Akhir 1426H/26-29 Juli 2005).

Kedua, kelompok yang membolehkan dengan bersyarat, karena memandang wanita *ahl al-kitāb* itu, berstatus *muḥsanāt*, baik Yahudi atau Nasrani, Majusi dan Sābi'in. Pendapat ini berasal dari Ibn 'Abbās r.a.

Demikian juga Daniel W. Brown (1996) yang mempertentangkan ahli hadis dengan ahli fikih dan teolog pada paruh awal abad kedua hijriyah.

Penelitian ini menggunakan pendekatan sejarah (*historical approach*). Sumber primer penelitian adalah *al-Ṭabaqāt al-Kubrā* karya Ibn Sa'd (w. 230/844), *Tārīkh Khalīfah* karya Ibn Khayyāṭ (w. 240/885), *al-Jarḥ wa al-Ta'dīl* karya Abū Ḥātim (w. 277/890), *Aḥwāl al-Rijāl* karya al-Jawzjānī (w. 259/872), *Tahdhīb al-Kamāl* karya al-Mizzī (w. 748/1341), *Mīzān al-I'tidāl fī Naqd al-Rijāl* karya Dhahabī (w. 748/1347), *Tahdhīb al-Tahdhīb* karya Ibn Ḥajar al-'Asqalānī (w. 852/1448). Selain dari buku-buku di atas, penulis menggunakan buku-buku kajian sejarah Islam awal, baik karya sarjana terdahulu maupun kontemporer. Periwiyat hadis dan pandangan teologinya yang ditemukan dari sumber-sumber di atas dianalisis kaitannya dalam sebaran geografis dan afiliasi politis dalam konteks abad kedua hijriyah.